do produto conforme as exigências técnicas. A compra por meio de licitação permitirá a 

seleção da proposta mais vantajosa à Administração, considerando qualidade e custo-

benefício. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor estimado da contratação é de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), 

considerando o valor de mercado de R$ 42,00 por saco de cimento de 50 kg, conforme 

levantamento realizado com fornecedores locais e base de dados de preços públicos. O valor 

segue os parâmetros do Decreto Municipal nº 039/2022 e da Lei Federal nº 14.133/2021.